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I kölvattnet på Hamas terrordåd i Israel den 7 
oktober och det påföljande kriget har Sverige 
upplevt en tydligt förstärkt antisemitism. För att 
undersöka hur svenska judar upplever situatio-
nen lät Judiska centralrådet analysföretaget In-

fostat göra en enkätstudie bland 
vuxna medlemmar i de judiska 
församlingarna i Stockholm, 
Göteborg, Malmö och Helsing-
borg. Undersökningen bygger 
på svar från 690 medlemmar 
och genomfördes i mitten av 
november. 

71 procent av de svarande 
upplever att det blivit mycket 
otryggare att leva med öppen 
judisk identitet i Sverige under 
den senaste månaden. Flertalet 
respondenter bär inte judiska 
symboler offentligt och otryggheten inför att göra det 
är utbredd. Mer än fyra av fem känner otrygghet inför 
att bära judiska symboler. 

80 procent uppger att det finns områden i Sverige som 
de upplever som otrygga på grund av antisemitism. I 
öppna svar nämns framför allt Malmö, förorter med 
en stor befolkning med ursprung i Mellanöstern lik-
som storstäder generellt. 

Närmare 80 procent tror att 
otryggheten kring att leva med 
öppen judisk identitet kommer 
att försämras något eller påtag-
ligt under kommande år. 46 pro-
cent av de svarande uppger att 
de under den senaste tiden har 
diskuterat möjligheten att flytta 
från Sverige. För fyra av fem som 
uppgivit detta är antisemitismen 
den dominerande orsaken. 

57 procent anser att maktha-
vares förståelse av antisemitis-
mens karaktär och omfattning i 

Sverige är bristfällig. 68 procent tycker att makthavare 
gör för lite för att motverka antisemitism. 
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Mot  
rasism, 
ibland
”Något jag inte 

förstår är varför 

vissa vänstermän-

niskor, som normalt 

är otroligt skolade i 

att se kontexter och 

nyanser, förvandlas 

till störiga anti-

woke-snubbar när 

det gäller antisemi-

tism. Plötsligt krävs 

det att man rakt 

ut säger ’jag hatar 

judar’ för att det ska 

räknas.”
Magda 

Rasmusson
politisk sakkunnig 

för MP  
i EU-parlamentet,  

X 23/11 2023

”Det är många till 

höger som tagit på 

sig uppgiften att 

hamra in att snart 

sagt all antisemi-

tism kommer från 

muslimer. Det kan-

ske är fördelaktigt 

för regeringens 

SD-projekt, men det 

är verklighetsfräm-

mande och det gyn-

nar inte kampen mot 

judehatet.”
Erik Helmerson 

DN 10/11 2023

Ökad otrygghet bland svenska judar 

Årsdagen av Novemberpogromen
DEN 9 NOVEMBER arrangerade SKMA 
i samarbete med Judiska Försam-
lingen i Stockholm, Föreningen 
Förintelsens överlevande och Fo-
rum för levande historia en högtids-
stund i Stockholms stora synagoga 
till minne av offren för November-
pogromen i Nazityskland och Öster-
rike 1938.

Minnesstunden inleddes med 
tal av SKMA:s ordförande Ulrika 
Knutson och Forum för levande 
historias överintendent Petra Mår-
selius. Därefter läste skådespelaren 

Hannes Meidal upp 
Johanna Neumanns 
vittnesmål från 1938. 
Den då 7-åriga Johan-
na bodde i Hamburg i 
Tyskland under Novem-
berpogromen. Minnes-
stundens huvudtalare 
var journalisten Niklas 
Orrenius (talet kan läsas 
på skma.se/nyhetsbrev/). 

Musik framfördes av Semmy 
Stahlhammer, violin, Isabel Blommé, 
cello, och Mira Blommé Stahlham-

mer, sång.
I samband med 

minnesstunden de-
lade SKMA även ut 
2023 års Elsapris till 
Judiska ungdomsför-
bundet (JUS) för ”dess 
betydelsefulla insatser 
för att motverka anti-
semitism och upplysa 

om judiskt liv och identitet i Sverige” 
(läs mer på s. 3). Minnesstunden av-
slutades med Kaddishbönen som 
lästes av kantor Yuval Hed.

Efter 7 oktober

Niclas Orrenius.
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Hösten 2023 är en mörk epok i SKMA:s fyrtioåriga 
historia. Efter den 7 oktober, med Hamas mas-
saker mot civila israeler och det följande kriget 
i Gaza, med många civila offer, ställdes allt på 
ända. En flodvåg av antisemitism och hat har 

dränkt världen, inte minst i sociala medier.
När SKMA i somras inbjöd till årets konferens den 8 novem-

ber, skedde det alltså i en annan värld, en annan tid. Ämnet för 
konferensen blev skrämmande aktuellt: Antisemitismen i sociala 
medier – hur ser den ut och hur kan den motverkas?

Ingen hade då hela bilden klar för sig av den antisemitiska 
malströmmen på sociala medier efter den 7 oktober, men man 
insåg redan att den hade ökat explosionsartat 
över hela världen. (Se SKMA:s sammanställ-
ning i nyhetsbrevet.) 

Monika Hübscher, forskare i Duisburg-Essen 
och Haifa, visade att spridningen av hat gene-
rellt ökar kraftigt, och avsändare anpassar sina 
budskap för att kringgå AI-styrd moderering. 
Jakob Guhl, forskare i London, visade konkreta 
exmpel på hur antisemitiska budskap utformas 
idag. Båda gav också exempel på hur aktörer 
kan stävja utvecklingen. 

En panel med deltagare från FOI, Expo och Försvarshögskolan 
gav intressanta exempel på den svenska utvecklingen, i islamis-
tiska, högerextrema och andra miljöer men även i debatten om 
Israel. Glädjande nog fick SKMA:s novemberkonferens stort 
genomslag i media. (Se sammanfattning av konferensen i ny-
hetsbrevet.)   

 
DEN 9 NOVEMBER inbjöd SKMA och Judiska församlingen till en 
högtidssammankomst i Stockholms synagoga, till minnet av No-
vemberpogromens offer 1938. Stunden påverkades starkt av att 
det var blott en månad efter Hamas massaker på civila israeler, 
den största pogromen sedan andra världskriget.

Högtidstalare var DN-reportern Niklas Orrenius. Också han 
hade fått riva sönder sitt ursprungliga manuskript och skriva 
ett nytt. Han öppnade strävt, och citerade en judisk kvinna i 
hemstaden Malmö:

”Håll ni era fina tal, så flyttar vi så länge”.
Nog hade Niklas Orrenius vänt och vridit på sitt tal. Utan att 

skönmåla eller förfalla till önsketänkande beskrev han med hjälp 
av judiska röster från Skåne, det nödvändiga i att vi i det brokiga 
Sverige måste kunna leva oss in i varandras liv och öde. Allas 

framtid i Sverige hänger på detta, menade talaren.
  

FÖR SKMA:S KANSLI och experter har den senaste tiden varit ex-
ceptionell. Ordinarie verksamhet med studieresor och utbild-
ningar för elever och lärare i Sverige, har fortsatt i oförminskad 
omfattning. Till detta kommer en strid ström av frågor från me-
dia och allmänhet och uppdaterade lägesrapporter på SKMA:s 
blogg. Trots arbetsbördan är det glädjande att så många med 
stort förtroende vänder sig till SKMA för att få svar på frågor 
om den ökande antisemitismen. 

SKMA har återkommande kritiserat antisemitiska yttringar, 
inte minst på sociala medier. Oroväckande nog har även influen-

cers och opinionsbildare av olika slag uttryckt 
hatfyllda budskap och antisemitiska konspira-
tionsteorier.   

Vi välkomnar att både regering och opposi-
tion tydligt har tagit avstånd från antisemitism 
och hat, och ger Sveriges judar sitt stöd. Detta 
manifesterades den 6 december, då Riksda-
gens nätverk mot antisemitism arrangerade en 
kippavandring tillsammans med Judiska cen-
tralrådet. Trots sträng kyla var vandringen till 
Riksdagshuset välbesökt. I bankhallen talade 

Ulf Kristersson, Magdalena Andersson, Muharrem Demirok 
och Johan Pehrsson.

Den 13 december bjöd nätverket in riksdagens medlemmar 
till ett snabbinkallat seminarium i SKMA:s regi. Henrik Bachner 
föreläste om antisemitismen i Sverige och utvecklingen efter den 
7 oktober. SKMA ser initiativet från Riksdagens nätverk som en 
vilja att motverka tendensen i debatten att använda antisemi-
tismen för egna politiska syften. Den tendensen bidrar inte till 
förståelsen av problemet, tvärtom ökar det polariseringen och 
försvårar arbetet mot antisemitism.

På Novemberkonferensen samtalade jag med Stépha-
ne Bruchfeld, idéhistoriker aktiv i SKMA sedan slutet av 
1980-talet. Hans slutsats är tänkvärd: trots den mörka tid vi 
upplever har arbetet mot antisemitism och rasism i Sverige 
under fyrtio år varit fruktbart. Trots polarisering och hot 
finns idag ett ökat medvetande och ett brett stöd för SKMA. 
Våra frågor tas på större allvar. Folkbildning gör alltså skill-
nad, och att förändra attityder är möjligt, förutsatt att arbetet 
bedrivs uthålligt och långsiktigt.

Ulrika Knutson 

Ulrika Knutson
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

UPPLYSNING I EN MÖRK TID

”Efter den 
7 oktober 

ställdes allt  
på ända.”
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Den 9 novem-
ber delade 
SKMA ut El-
sapriset, en 
utmärkelse 

till unga som via sociala 
medier eller på annat sätt 
motverkar antisemitism 
och andra fördomar. Priset 
består av ett diplom och 20 
000 kr.

2023 års Elsapris tilldelades Judiska 
ungdomsförbundet i Sverige (JUS) för 
dess betydelsefulla insatser för att mot-
verka antisemitism och upplysa om ju-
diskt liv och identitet i Sverige. Med ut-
gångspunkt i en konsekvent antirasistisk 
hållning har JUS via sociala medier och 
på andra sätt ihärdigt synliggjort, bemött 
och ökat medvetenheten om fördomar 
och hat som drabbar svenska judar. Och 
med Instagramkontot ”Stolt jude” och 
med boken med samma titel, som utkom 
2022, har JUS, med sikte framför allt på 
unga, spridit kunskap om den judiska 
minoritetens mångfald och erfarenheter.

SKMA ställde några frågor till JUS ord-
förande Hanna Nir.

Grattis till Elsapriset 2023. Hur reagera-
de ni på nyheten att ni tilldelats priset?

Med stor glädje! Att tilldelas Elsapriset 
just nu var verkligen ett ljus i vår väldigt 
mörka vardag.

Efter Hamas terrordåd i Israel den 7 ok-
tober och det påföljande kriget i Gaza 
har antisemitismen ökat, inte minst i 
sociala medier. Hur märker och bemö-
ter ni detta?

Det genomsyrar hela vårt arbete. Van-
ligtvis arbetar vi både med att främja 
judiskt liv och motverka antisemitism. 
Sedan den 7 oktober har vi däremot näs-
tan uteslutande tvingats ägna oss åt det 
sistnämnda. Många av våra medlemsför-
eningars aktiviteter har behövts ställas in 

av säkerhetsskäl, många unga hör av sig 
och är oroliga både nu och för framtiden. 
På våra konton på sociala medier, där vi 
är vana att bemöta antisemitism, ser vi en 
stor ökning. Vi ser även att vi får fler hat-
kommentarer på Instagram, en plattform 
som tidigare varit mer skonad. Vi jobbar 
hårt för att vara en stark röst för unga ju-
dar i Sverige just nu, i en tid då många 
inte vågar visa sin judiska identitet. 

Ni får också priset för er konsekvent 
antirasistiska hållning. Varför är det 
viktigt att bekämpa alla former av 
gruppfientlighet?

Vi ser ofta hur delar av den antirasistis-
ka rörelsen misslyckas med att inkludera 
antisemitism i sin aktivism. Vi vill visa att 
de har fel, att gruppfientlighet måste be-
kämpas oavsett vem som är den utsatte 
och vem som är avsändaren. Annars fal-
ler ens engagemang ganska platt om du 
frågar oss. 

I debatten finns en tendens att använda 
frågan om antisemitism i politiska syf-
ten. Hur ser JUS på detta?

Det är något vi är väl medvetna om och 
ofta kritiserar. Det kommer från hela det 
politiska spektrat. Högern pekar lätt mot 
vänstern och antisemitismen med bak-
grund i Mellanöstern och Nordafrika, 
men har svårt att göra detsamma när till 
exempel SD är i blåsväder. Vänstern talar 
gärna högt om Förintelsen och högerex-
trem antisemitism men ogärna om den 

antisemitism som funnits, 
och fortfarande finns, inom 
den svenska vänstern eller 
i olika minoritetsgrupper. 
Vi brukar säga att detta är 
att använda judar ”som ett 
slagträ” för sin egen poli-
tiska agenda snarare än att 
bekämpa antisemitism. Bryr 
man sig genuint om detta 
ska det spela mindre roll var 

judehatet kommer ifrån och mer att agera 
konsekvent. 

Sedan den 7 oktober upplever många 
judar en ökad otrygghet i det svenska 
samhället. Vad behöver göras för att 
motverka denna utveckling?

Mycket. Det är en svår och lång väg 
att gå. Men man kan tala om kortsiktiga 
och långsiktiga åtgärder. De kortsiktiga, 
mer akuta är att säkra judars trygghet här 
och nu. Att judiska föräldrar är rädda att 
skicka sina barn till skolan är en bottenlös 
skam för Sverige. Att man tillåts bränna 
Israels flagga och demonstrera utanför 
Malmös synagoga på shabbat är detsam-
ma. Men ökad säkerhet räcker inte. Det 
finns en enorm kunskapslucka om både 
antisemitism och judiskt liv i Sverige. I 
skolan lär man sig lite snabbt om Förintel-
sen, men inget om samtida antisemitism. 
Vissa vet knappt att det bor judar i Sve-
rige idag. Ett rejält kunskapslyft hos såväl 
elever som lärare och anställda i offentlig 
sektor är nödvändigt. 

I prismotiveringen nämns ert Insta-
gram-konto ”Stolt jude” – vad är det?

På ”Stolt jude” vill vi utifrån unga judars 
egna berättelser visa vad det innebär att 
vara jude i Sverige idag och hur oändligt 
många olika sätt man kan vara det på. 
Kontot har idag nästan 9 000 följare!

Intervjuare: 
Mathan Shastin Ravid

”Ett rejält kunskapslyft  
är nödvändigt”
Vi jobbar hårt för att vara en stark röst för unga judar i Sverige just nu, i en tid då många inte 
vågar visa sin judiska identitet, säger JUS ordförande Hanna Nir. 

2023 års Elsapris till Judiska ungdomsförbundet 

JUS styrelse i samband med utdelningen av Elsapriset. I mitten med diplom, Hanna Nir. 
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Den våg av antisemitism 
som svept över stora delar 
av världen efter Hamas ter-
rordåd i Israel den 7 okto-
ber och det påföljande Ga-

zakriget är kraftig. Den har manifesterats 
på många olika sätt, även i Sverige. 

Att terrorn och kriget skulle komma att 
förstärka antisemitismen var förväntat. 
Det är ett mönster som upprepats sedan 
decennier, senast under Gazakrigen 2009, 
2014 och 2021. 

Denna gång är kraften i det antijudiska 
utbrottet starkare. Det kan delvis hänga 
samman med våldets karaktär, omfatt-
ning och konsekvenser – Hamas mas-
saker på hundratals civila israeler och Is-
raels krigföring som dödat många tusen 
civila palestinier och lagt delar av Gaza 
i ruiner – och de reaktioner detta utlöst, 
men utan tvekan är utvecklingen även en 
effekt av den roll sociala medier spelar för 
att sprida och förstärka desinformation, 
konspirationsteorier och hat. Det har 
även riktats anklagelser mot ryska aktö-
rer för att underblåsa utvecklingen i syfte 
att stärka motsättningar i europeiska län-
der. Det ska också påminnas om att den 
ökade antisemitismen inte blossat upp i 
ett vakuum, utan bör ses som en ny och 
mer allvarlig fas i en i många länder sedan 
länge alltmer synlig antijudisk strömning. 

En annan tendens som kunnat iakttas 
under längre tid men som nu blivit tydli-
gare är det ogenerade sätt med vilket myt-
bildningar och hat sprids. Den skyddsvall 
mot öppen antisemitism som i liberala 
demokratier växte fram decennierna ef-
ter folkmordet på Europas judar har vis-

serligen eroderat över tid, men den har 
ändå fortsatt att ha en delvis hämmande 
inverkan. I vissa opinioner tycks resterna 

av denna barriär nu ha spolats bort, i an-
dra har den sannolikt aldrig funnits. 

Vad som däremot inte är nytt är de 
budskap som förmedlas. Troperna, kon-
spirationsteorierna, det nakna hatet, 
våldsfantasierna – allt känns igen, i vissa 
fall sedan århundraden. Detsamma gäl-
ler följdverkningarna: trakasserierna, de 
fysiska attackerna, vandaliseringen av sy-
nagogor och gravar.

Utvecklingen i Sverige
Liksom i andra länder har i Sverige mani-
festationer och andra yttringar förekom-

mit där Hamas terrordåd försvarats och 
hyllats. I propalestinska demonstrationer 
har slagord använts som kan och i många 
fall bara kan förstås som att Israel saknar 
existensrätt och måste avskaffas eller ut-
plånas. Det är ett krav som i princip aldrig 
riktas mot andra stater, inklusive sådana 
som begår allvarliga övergrepp eller utgör 
en part i krig och konflikter. I detta fall 
har parollerna dessutom skanderats i di-
rekt anslutning till en massaker begången 
av en radikalislamistisk, antisemitisk ter-
rorrörelse som har Israels utplåning som 
uttalat mål. 

I demonstrationer har även plakat fö-
rekommit som likställer Israel med Na-
zityskland och kriget i Gaza med Förin-
telsen, ett budskap som förvanskar och 
relativiserar Nazitysklands folkmord på 
Europas judar och avlegitimerar Israel, 
och som sedan länge spelat en viktig roll 
i antisemitiska diskurser. I Malmö arrang-
erades en demonstration mot Israel utan-
för synagogan, ett tydligt exempel på hur 
judar som kategori ställs till ansvar för Is-
raels agerande. Kollektiv skuldbeläggning 
av detta slag är en central beståndsdel i 
antisemitiskt tänkande. 

Dessa inslag är allvarliga men kan och 
ska inte, som skett i vissa fall, användas 
för att på ett generaliserande och miss-
tänkliggörande sätt beskriva manifestatio-
ner som riktar kritik mot Israels krigfö-
ring i Gaza och uttrycker solidaritet med 
det palestinska folket. 

Rent allmänt förefaller den antisemi-
tism som manifesterats i Sverige komma 
från ett brett spektrum av avsändare, med 
hemvist över hela den politiska skalan. 
Den har dock varit särskilt tydlig i isla-
mistiska miljöer, bland vissa grupper med 
migrationsbakgrund i Mellanöstern och 
inom vissa vänstermiljöer. Den har också 
varit tydlig på den högerextrema kanten. 

Ökat antal incidenter
Sedan den 7 oktober har antalet rapporte-
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Judehat klottrat på en vägg i Göteborg.
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Den antisemitiska vågens avtryck i Sverige 
Hamas terrordåd och det påföljande Gazakriget har utlöst en kraftig våg av 
antisemitism i stora delar av världen. Den har även lämnat tydliga avtryck i 
Sverige. Antalet antisemitiska incidenter har ökat, spridningen av hat och kon-
spirationsteorier i sociala medier är omfattande och svenska judar vittnar om 
en tilltagande otrygghet.
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Den antisemitiska vågens avtryck i Sverige 
rade antisemitiska incidenter och hatbrott 
ökat markant i flera länder. Det handlar 
om alltifrån hatiska budskap, trakasserier, 
hot, våld och skadegörelse till en massiv 
spridning av antisemitism i sociala me-
dier. 

I Sverige ökade, enligt polisen, anmäl-
ningarna om hets mot folkgrupp med 
antisemitiska motiv med 46 procent må-
naden efter 7 oktober. Även antalet anti-
semitiska incidenter som rapporterats 
till Judiska centralrådet har ökat markant 
under samma period. 

Den senaste tidens händelser, och upp-
maningar till våld mot judar från radikala 
islamister, har också lett till att hotbilden 
mot judiska mål i Europa och Sverige har 
ökat markant. ”Det är hotdrivande mot 
synagogorna och mot judiska personer. 
Det är ingen tvekan om att hotbilden har 
gått upp”, sade Per Engström, sektions-
chef på Nationella operativa avdelningen 
(Noa) vid polisen, i en TT-intervju den 
7/11. Av denna anledning har polisen 
skärpt sin bevakning av judiska institu-
tioner. I slutet av oktober beslutade re-
geringen om ett tillskott på 10 miljoner 
kronor till Judiska centralrådet för säker-
hetshöjande åtgärder.

Många svenska judar vittnar om en 
ökad oro och rädsla. En studie som In-
fostat genomförde i mitten av november 
på uppdrag av Judiska centralrådet pekar 
på att otryggheten kring att leva med öp-
pen judisk identitet i Sverige tydligt har 
tilltagit sedan den 7 oktober. Judiska för-
samlingen i Göteborg har uppmanat sina 
medlemmar att inte bära synliga judiska 
symboler eller markörer och heller inte 
prata hebreiska i offentliga miljöer.

Trakasserier i skolor
I medier har bland annat rapporterats om 
antisemitiska yttringar i skolor, däribland 
trakasserier av judiska elever i Stockholm, 
Göteborg, Malmö och andra kommuner. 
Det handlar om incidenter där elever ho-

tats, angripits med hänvisning till Israel, 
om Hitlerhälsningar och hakkorsklotter. 
Enligt en enkät som Ekot skickade till 
skolor i Göteborg rapporterade elva av 
de 37 som svarade att antisemitism före-
kommer på skolan och att den ökat sedan 
kriget bröt ut. 

Den 7/11 beskrev Aftonbladet hur ut-
satthet för unga kan se ut. Tidningen in-
tervjuade en 19-årig judinna, i reportaget 
kallad ”Sara”, som går sista året på gym-
nasiet i en mellanstor svensk stad. ”Sara” 
vittnade om återkommande antisemitiska 
angrepp efter den 7 oktober. ”I veckan 
spottade en kille på mig på stan. Han 
skrek ’fuck jude’. Det var ingen jag kän-
ner. Flera andra personer har förföljt mig 
och skrikit ’heil Hitler’,” berättade hon. 
”Vid flera tillfällen i skolan har folk sjungit 
hatiska ramsor och skrikit ’free Palestine’ 
när jag gick förbi.” På sociala medier har 
hon mottagit hat och hot. Till Aftonbla-
det säger ”Sara” att hon inte längre känner 
sig trygg i skolan och därför slutat gå dit. 

I Malmö hittades den 5/11 en bombatt-
rapp och ett hakkors utanför en bostad 
där det bor personer med familj i Israel. 

Polisen uppfattar det som ett tydligt hot 
riktat mot dem, rapporterar Sydsvenskan. 
I Göteborg har graffiti med uppmaningen 
”Döda judar” återfunnits på flera platser. 

Sociala medier
Spridningen av antisemitism i sociala 
medier har varit omfattande. SKMA 
har bland annat följt utvecklingen bland 
svenskspråkiga konton på X (fd Twitter). 
Veckorna efter 7 oktober publicerades en 
stor mängd inlägg kopplade till terrorn 
och kriget som bland annat inbegrep hyll-
ningar av Hamas massakrer, maningar till 
utplåning av Israel, memer som likställer 
davidsstjärnan med hakkorset och kriget 
i Gaza med Förintelsen. Bland de anti-
semitiska kommentarerna dominerade 
dock påståenden som sprider konspi-
rationsteorier om att judar kontrollerar 
medier, banker och politik, styr USA och 
världen. I inlägg benämns judar med ord 
som ”judesvin”, ”äckliga judar”, ”ondskan 
på jorden”, ”förpestar hela världen”, det 
förekommer uppmaningar till mord på 
judar liksom beklaganden över att Hitler 
inte mördade alla judar. 

 Vilka avsändarna är, är svårt att säga. 
Många konton profilerar sig som ”pro-
palestinska”. Av namnen att döma förefal-
ler vissa ha bakgrund i Mellanöstern men 
det gäller inte flertalet. I kören finns även 
högerextrema röster, uppenbart upp-
muntrade av det ökade judehatet. 

Stiftelsen Doku publicerade den 12/11 
en granskning av vad som beskrivs som 
”ett antal svenska arabiskspråkiga pro-
palestinska och islamiska grupper på so-
ciala medier”. Grupperna och kontona har 
anonymiserats, och det är svårt att veta 
hur representativa de är för de miljöer 
som undersökts. Enligt Doku är antisemi-
tismen och stödet för Hamas emellertid 
utbrett i de grupper som granskats. 

En stor del av judehatet är klätt i ett re-
ligiöst språk, skriver Doku. Ett exempel 
lyder: ”Judar! Guds hämnd kommer till 

”En annan tendens 
som kunnat iakttas 

under längre 
tid men som nu 
blivit tydligare 

är det ogenerade 
sätt med vilket 

mytbildningar och 
hat sprids.”



dem – Detta är de mest orena männis-
korna på jorden – Åh Gud, slakta den – 
Den som stjäl land kommer att stjäla vad 
som helst – Hahahaha smuts folk – Må 
Gud bränna dem med helvetets eld”. 

Nyhetsrapporteringen från kriget 
framställs av många som proisraelisk och 
förklaras med konspirationsteorin om 
att judar eller ”sionister” styr medierna i 
Sverige och väst. Några exempel från de 
citat Doku återger: ”När en jude äger Af-
tonbladet, det är inte konstigt att skriva 
en sånt propaganda”, ”Sanningen är att 
judiska sionister äger alla tidningar i Eu-
ropa”, ”Samma med Expressen, ja jag vet 
att de är judisk som alla media i Sverige”. I 
inläggen pekas även enskilda journalister 
och nyhetschefer ut som judar eller sio-
nister, skriver Doku. 

Andra antisemitiska troper som repro-
duceras handlar om att judar eller ”sionis-
ter” är dagens nazister, att undervisning 
om antisemitism i skolorna är ett verk av 

”Israellobbyn” och att Israel låg bakom 
terrorattacken mot USA den 11 septem-
ber 2001 och skapade IS. 

Den 11 oktober, bara dagar efter Ha-
mas attack och krigsutbrottet, publi-

cerade Inas Hamdan i Sydsvenskan en 
granskning av vad som skrevs i skånska 
palestinska eller propalestinska grupper 
i sociala medier. Enligt Hamdan hyllades 
terrordåden i Israel i hundratals inlägg, 
ofta med unga avsändare. Det förekom 
även hatiska uttalanden om judar och 
antisemitiska konspirationsteorier. 

Antisemitismen är särskilt tydlig på 
Tiktok, skrev Hamdan. I ett inlägg på-
stods att alla stora svenska nyhetskana-
ler ”ägs av judiska familjer”. Inlägget fick 
över 200 000 visningar och responsen var 
övervägande positiv, med över 13 000 gil-
lamarkeringar, noterade Hamdan. 

Influerare 
Hur antisemitismen sprids och i ökad 
grad normaliserats avspeglas i en rad 
olika sammanhang. Expressen kunde i en 
granskning den 13/11 visa hur försvar för 
Hamas massakrer och antijudiska konspi-
rationsteorier under föregående månad 

återkommande luftats i ”Pink Room”, 
Sveriges största Facebookgrupp för kvin-
nor och icke-binära, med över 184 000 
medlemmar. Tidningen redovisar en rad 
inlägg som påstår att nyhetsrapporte-

ringen är vinklad och att det beror på att 
judar eller ”sionister” kontrollerar svenska 
medier, Facebook eller, som det heter i ett 
inlägg, ”styr hela Europa och USA”. Även 
påståenden som ansluter till medeltida 
blodsanklageser har förekommit.

Antisemitiska inlägg har inte bara fått 
ligga kvar utan har i något fall även fått 
stöd av gruppens grundare, Roba Kad-
hem, fram till nyligen kommunikatör på 
Malmö stads projekt ”Öppna Malmö”, 
som bland annat ska motverka rasism, 
och tidigare politisk sekreterare hos S i 
Malmö. ”Pink Room” har efter Expres-
sens granskning sagt att de kommer att 
skärpa modereringen och ta bort hatiska 
kommentarer. 

Mytbildningen om en judisk konspira-
tion som tystar röster som är kritiska till 
Israel spreds även av Rosanna Charles och 
Sanna Guidetti i podden ”Högt i tak” den 
2/11. För att belägga Charles påstående 
om att ”judar äger allt” spelade podd-du-

on även upp ett 
klipp med den 
för grov antise-
mitisk propa-
ganda bekante 
artisten Kanye 
West, där han 
påstår att judar 
kontrollerar po-

litik, ekonomi, medier 
och musikindustrin. 
Uttalandena kritisera-
des av SKMA och Ju-

diska centralrådet. Av-
snittet plockades bort 
och poddarna bad om 
ursäkt för uttalanden 
som de menade ”kan 
uppfattas som antise-
mitiska”, en ”ursäkt” 
som mötte förnyad 
kritik. Mytbildningar 
om judar och medier 
spreds också av Tiktok-

profilen Joseph Avraham Said, som har 
över 120 000 följare.

En annan influerare som uppmärk-
sammats för kollektiviserande påståen-
den om judar och likställanden mellan 

Spridningen av antisemitism i sociala medier har varit omfattande efter den 7 oktober. Exempel från plattformen X.
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Israels krigföring i Gaza och Förintelsen 
är Natashja Blomberg, mer känd som 
”Lady Dahmer”, och vars konto på Insta-
gram har 70 000 följare. Konstnären Stina 
Wollter spred på sitt Instagramkonto, 
med över 300  000 följare, bland annat 
påståenden som anslöt till den antisemi-
tiskt färgade organstöldsskröna som Do-
nald Boström publicerade i Aftonbladet 
2009. Wollters postningar kritiserades av 
SKMA i GP 22/11. 

Att det är judarna, och inte Israel, som 
för krig i Gaza och att kriget kan likstäl-
las med Förintelsen var även budskapet 
från Pia Agestedt, som på Miljöpartiets 
hemsida uppgavs vara politisk sekrete-
rare i MP i Uppsala. På sin Facebook-
sida skrev hon den 17/10: ”Folket som 
överlevde Förintelsen genomför nu en 
ny förintelse”. SKMA riktade skarp kritik 
mot uttalandet och uppmanade MP att ta 
avstånd från detta, vilket partiet omedel-
bart gjorde. Enligt uppgifter som senare 
nådde SKMA ska Agestedt ha lämnat 
posten som politisk sekreterare vid tiden 
för hennes inlägg. 

Björn Alling, då vänsterpartistisk kom-
munpolitiker i Linköping, förkastade 
den 8/10 V-ledarens Nooshi Dadgostars 
fördömande av Hamas terrordåd och 
hävdade att Israel måste avskaffas. Han 
skrev att Dadgostar ”slickar sioniströv” 
och måste avgå. V inledde en uteslut-
ningsprocess mot Alling, men hans utspel 
fick också stöd av en rad V-politiker. Den 
12/11 uteslöts Alling från V.

Internationell våg
Vågen av antisemitism har lämnat ännu 
starkare avtryck i vissa andra europe-
iska länder liksom i USA. Den franska 
regeringen meddelade den 14 november 
att 1 518 antijudiska incidenter anmälts 
sedan den 7 oktober. Detta kan jämfö-
ras med att det under hela 2022 totalt 
registerarades 436 incidenter i landet. I 
Storbritannien registrerade Community 
Security Trust 1 324 antisemitiska inci-
denter under perioden 7 oktober till 15 
november. Det innebär en ökning med 
510 procent jämfört med samma tidspe-
riod 2022. 

Även tyska myndigheter uppger att det 
skett en tydlig ökning av antisemitiska 
incidenter. Mellan den 7 oktober och 23 
november anmäldes 680 antisemitiska 
hatbrott, 550 av dessa kan relateras till 
yttringar som rör utvecklingen i Israel 
och Gaza. Den tyska organisationen Re-
cherche- und Informationsstellen Anti-
semitismus, RIAS, meddelade att antalet 
rapporterade antijudiska incidenter ökade 
med 240 procent under veckan mellan 9 
och 15 oktober. I USA registrerade Anti-
Defamation League 832 antisemitiska 

incidenter under månaden som följde 
på Hamas attack. Det innebär en ökning 
med 316 procent jämfört med samma pe-
riod föregående år. 

En markant förstärkning av antisemi-
tism, underblåst av ledande politiker och 
medier, har även rapporterats från Tur-
kiet. Den regeringsvänliga islamistiska 
tidningen Yeni Akit har krävt att turkiska 
judar ska fråntas sina medborgarskap och 
i sociala medier är spridningen av hat om-
fattande. 

I Tunisien, där antijudiska stämningar 
sedan tidigare piskats upp av president 
Kais Saied, sattes en synagoga i brand i 
Al Hammah i samband med antiisraeliska 
protester. På flygplatsen i Machatjkala i 
den ryska delrepubliken Dagestan letade 
en rasande folkhop efter judar att lyncha 
när ett plan från Tel Aviv landat. I Nalt-

jik, huvudstad i den ryska delrepubliken 
Kabardinien-Balkarien, stacks det judiska 
kulturcentret i brand. 

Även från Kina rapporteras om en allt-
mer synlig antisemitism i samband med 
kriget, i synnerhet i sociala medier, men 
även i andra medier. Enligt DN 31/10 
spred ett program i statstelevisionen på-
ståenden om att judar representerar 3 
procent av USA:s befolkning men kontrol-
lerar 70 procent av landets förmögenhet. 
Antisemitismen är sanktionerad av den 
politiska ledningen, annars skulle censur-
apparaten plockat ner den, skriver DN. 

Politiska reaktioner 
Den ökade antisemitismen i Sverige har 
mötts av fördömanden av den svenska 
regeringen och oppositionen, liksom av 
opinionsbildare från höger till vänster. 
Men i den politiska debatten har det även 
funnits vänsterröster som sökt rättfärdiga 
Hamas terrordåd, försvarat slagord som 
frånkänner Israel existensrätt, och ekat el-
ler försvarat antisemitiska troper. Bland 
högernationalister i och kring SD, ett par-
ti med företrädare som frekvent ger ut-
tryck för judefientlighet, men också bland 
vissa andra debattörer på högerkanten 
har frågan om antisemitism använts för 
att misstänkliggöra muslimer som kollek-
tiv. Det bör framhållas att även antimus-
limska strömningar och dessas politiska 
exploatering tydligt förstärkts av händel-
seutvecklingen i Israel och Gaza. 

Vågen av antisemitism har även fördömts 
av regeringar i Europa liksom av EU-kom-
missionen. Michael O’Flaherty, chef för 
EU:s byrå för grundläggande rättigheter, 
FRA, påminde om att det inte endast är 
Israel-Palestinakonflikten som triggar i gång 
antisemitism, utan att nästan varje drama-
tisk händelse i samtiden föder denna typ av 
reaktioner. Det är ett viktigt påpekande. Det 
hände under Covidpandemin, det hände i 
samband med Rysslands fullskaliga invasion 
av Ukraina, och det händer nu igen, note-
rade han. Detta visar, sade O’Flaherty, att 
”antisemitismen är en djupt rotad rasism i 
de europeiska samhällena”. 

SKMA

Plakat vid demonstration i Malmö som likställer kriget 
i Gaza med det nazistiska förintelselägret Auschwitz. 
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Efter den 7 oktober har vi sett en 
kraftig förstärkning av antisemitis-
men internationellt. Hur har detta 
påverkat judar i Sverige, hur 
märker ni av det bland era 
medlemmar?

Vi har märkt av det 
väldigt tydligt. Många 
svenska judar har un-
der den tid som gått 
sedan den 7 oktober 
upplevt en ökad otrygg-
het i samhället. Det kan 
handla om att många drar 
sig för att öppet visa att de är 
judar. Initialt kunde vi även se att 
många drog sig för att besöka judiska in-
stitutioner. Tack vare ett väldigt bra ar-
bete av våra säkerhetsavdelningar och en 
god dialog med Polisen har vi kunnat öka 
tryggheten kring judiska institutioner. I 
slutet av oktober fattade regeringen be-
slut om att tilldela Judiska centralrådet 
10 miljoner kronor för säkerhetsarbetet. 
Tack vare detta extra tillskott kan vi nu 
ytterligare stärka säkerheten och därmed 
tryggheten i hela Sverige.

Antalet antisemitiska incidenter 
som rapporterats till Judiska cen-
tralrådet har ökat. Vad är det främst 
som har anmälts?

Det våra medlemmar främst har kon-
taktat oss kring gäller olika former av 
antisemitiska yttranden på sociala medier. 

Det kan handla om etablerade influ-
erare som sprider ren antisemi-

tism på sina konton, men det 
kan också handla om per-

soner med en mindre föl-
jarskara och även med-
delanden som skickats 
direkt till judiska per-
soner med antisemitiskt 

innehåll. 

Går det att se några tyd-
liga skillnader i utsatthet för 

judar på olika platser i landet?
Min bild är att judar som lever på plat-

ser med en liten judisk befolkning ofta 
känner sig mer utsatta. I en undersök-
ning som Judiska centralrådet beställde 
från analysföretaget Infostat i mitten av 
november uppgav åtta av tio att det finns 
områden som känns otrygga på grund av 
antisemitism. Framför allt nämns Malmö, 
förorter med en stor befolkning med ur-
sprung i Mellanöstern, storstäder gene-
rellt samt stora folksamlingar.

Hur upplever du att samhället – 
politiker, opinionsbildare och andra 
– har reagerat på den ökade antise-

mitismen och judars utsatthet? 
Jag upplever att ledande politiker, in-

klusive regeringen, på ett tydligare sätt 
än tidigare har tagit situationen på allvar. 
Beslutet om extra säkerhetsbidrag kort 
efter den 7 oktober är ett exempel. Dess-
värre har vi kunnat se hur antisemitismen 
blivit ett slagträ i debatten från såväl hö-
ger som vänster vilket jag inte tror gyn-
nar oss judar på längre sikt. Många opi-
nionsbildare, även de som inte är kända 
för att stödja Israel, har markerat tydligt 
mot antisemitism och för Israels rätt till 
självförsvar. Självklart finns det opinions-
bildare som inte tagit judars utsatthet på 
allvar, men jag skulle säga att de är i mino-
ritet. De som förminskar antisemitismen 
är till stora delar personer som är aktiva 
på sociala medier.

Vad önskar du se framöver i form av 
åtgärder och satsningar? 

På kort sikt tror jag främst det handlar 
om trygghetsskapande åtgärder. En sådan 
åtgärd skulle vara en permanent polisnär-
varo vid judiska institutioner. På kort och 
framför allt lång sikt behövs kraftfulla in-
satser när det gäller att utbilda barn och 
unga men även nyanlända om vad anti-
semitism är och var gränsen går mellan 
legitim Israelkritik och rent judehat. Po-
lisen men även politikerna behöver även 
kraftigt markera mot den antisemitism 
som framkommer i såväl manifestationer 
som på sociala medier.

Intervjuare: 
Mathan  Shastin Ravid

MED ANLEDNING AV den 
ökade antisemitismen ef-
ter den 7 oktober har SKMA 
gjort ca 30 uttalanden i 
olika medier. Kommittén 
har även försett ett stort 
antal journalister och poli-
tiker med information och 
bistått lärare och föräldrar 
med råd om hur de kan 
agera när elever utsätts för 

antisemitism i skolan. 
SKMA:s kanslichef Mat-

han Shastin Ravid har inbju-
dits till möten med bland 
andra kulturminister Parisa 
Liljestrand, socialminister 
Jakob Forssmed, jämställd-
hetsminister Paulina Brand-
berg, utbildningsminister 
Mats Persson och skolmi-
nister Lotta Edholm. Samtal 

har även förts med Emilia 
Bjuggren, skolborgarråd i 
Stockholms stad. 

Shastin Ravid har före-
läst om antisemitism på ett 
möte med rådet för tros-
samfund på socialdeparte-
mentet med liksom vid ett 
möte på Rosenbad med ar-
betsgruppen ”Samling för 
judiskt liv”, och deltagit i ett 

sakråd på arbetsmarknads-
departementet om det na-
tionella arbetet mot rasism.

Den 13 december arrang-
erade Riksdagens nätverk 
mot antisemitism i samver-
kan med SKMA ett semina-
rium i riksdagen på temat 
”Antisemitism i Sverige – ett 
växande problem”.

Aron Verständig 
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Intervju med Aron Verständig, Judiska centralrådet

”Ledande politiker har tagit situationen på allvar”
Den förstärkta antisemitismen har lett till ökad otrygghet bland Sveriges judar. 
Ledande politiker har dock på ett tydligare sätt än tidigare tagit situationen på 
allvar. Det säger Aron Verständig, ordförande för Judiska centralrådet i Sverige. 

SKMA: Opinionsbildning och information efter den 7 oktober 



svenska
kommittén

mot
antisemitism 9

Hamas är en islamistisk, 
antisemitisk terrorrörelse, 
men på vänsterkanten ses 
massakern på civila israeler 
den 7 oktober av vissa som 
legitimt ”motstånd”. Synsät-
tet följer ur en ideologi som 
förenar idéer om ”avkoloni-
sering” med en antisemitiskt 
anstruken ”antisionism”, 
skriver Hynek Pallas. 

”JA, JA, JA, jag fördömer Ha-
mas.” Det trötta utrop som 
avslutar Andreas Malms ar-
tikel i nättidskriften Parabol 
(3/2023) fångar tonen i debat-
ten som har följt på terror-
gruppens pogrom och giss-
lantagande i Israel. Alla som 
har följt denne humanekolog 
och internationella klimatrö-
relsestjärna vet nämligen att 
Malms text är illa dold satir: 
Sedan många år har han fyllt 
samtal och skrifter med Ha-
mashyllningar och antisemi-
tiska troper (Workers Liberty 
29/6/2021). 

Malm är inte ensam om 
att tillhöra en akademisk elit 
som har haft ett gott öga till 
Hamas. 2006 förklarade fi-
losofen Judith Butler vid en 
frågestund på Berkeleyuni-
versitet att det är ”extremt 
viktigt att förstå Hamas som 
del av en socialt progressiv 
vänster”. Kanske var det där-
för Butler kastade sig på skriv-
maskinen efter den 7 oktober 
för att skriva en lång essä där 
Hamas våld – som likt deras 
antisemitism och målsättning 
om etnisk rensning inte var 
någon hemlighet 2006 – kort 
fördömdes. Men där Butler 
främst manade läsaren att 
ifrågasätta det Israelvänliga 
”språk” och ”narrativ” som 
omgärdar konflikten (London 
Review of Books 13/10).

Inte ett ord ägnade denna re-
torikprofessor åt hur den egna 

makten över 
språk och nar-
rativ spelat in i 
detta. Ändå är 
den legitimitet 
akademiska kän-
disar som Butler 
gett Hamas, och 
varför det har 
skett, central för 
hur konflikten 
länge har tolkats 
vänsterut. Där 
en islamistisk 
organisation med fascistisk po-
litik, med ledare som på tryggt 
avstånd från Gaza berikar sig 
på palestiniers bekostnad och 
framtid, kan beskrivas som na-
tionell befrielsefront och del av 
vänstern. 

I EN VIKTIG artikel benäm-
ner historikern Simon Sebag 
Montefiore detta som ”avko-
lonisering” (Fokus 15/11). En 
ideologi som nedgör komplex 
historia till en binär fråga om 
onda vita kolonisatörer och 
snälla bruna koloniserade 
som inte kan göra fel. Det 
kommer från en antirasism 
där ”makt” är synonym med 
en vithet som inkluderar ju-
dar. I bästsäljaren ”Vit skör-
het” (Natur & Kultur 2021) 
skriver vithetsforskaren Robin 
DiAngelo att ”ashkenaziska ju-
dar av europeisk börd” aldrig 
har ”tvingats reflektera” över 
rasens betydelse. Och det har 
rötter i en vänsteranalys av 
kolonialism parad med ”anti-
sionism”. 

Som Henrik Bachner har 
visat i en svensk kontext har 
denna – särskilt aktiverad ef-
ter Libanon 1982 – alltid inne-
hållit antisemitism (SKMA 
28/10/2010). Det gällde väst 
som öst: I kommunistlän-
derna var ”antisionism” med 
antisemitiska metoder officiell 
politik (GP 18/10). 

Det är detta 
som förkla-
rar varför en 
bredare all-
mänhet den 
7 oktober 
inte reage-
rade som ef-
ter terrorat-
tacken i Paris 
2015. Trots 
att Hamas 
barbari förde 
tankarna till 

den ”aldrig mer”-historia som 
skolor och Förintelsemuseer 
lär ut, trots att antisemitism 
från ytterhöger och nazister 
förstås som ett hot, fick man 
leta med ljus och lykta efter 
den sorg som urskillningslöst 
våld mot civila annars väcker. 

TVÄRTOM. PÅ PLATTFORMEN X, 
tidigare Twitter, delade Shora 
Esmailian, skribent i Syd-
svenskan och Aftonbladet, 
den 7 oktober en bild på en 
grävskopa som rivit ett stäng-
sel (genom vilket Hamas tog 
sig in i Israel) med orden 
”Om detta är möjligt, är allt 
möjligt!”. Sen försvarade hon 
gisslantagandet med att det 
var palestiniers chans att för-
handla om frihet.

Esmailian har sällskap av 
mer eller mindre kända namn 
som likt Kajsa Ekis Ekman – 
chefredaktör för tidskriften 
där Malms text publicerades 
– kallar Hamas massaker för 
motstånd och gör terrorgrup-
pen synonym med palestini-
erna (GP 13/11).

Styrkan i det ensidigt Israel-
kritiska narrativet, där landet 
behandlas som en monolit 
och inte som en demokrati 
där folk har olika åsikter, syns 
bortom de extrema vänster-
rösterna. Skribenter från 
samtliga stora svenska tid-
ningar har antingen beskrivit 

Hamas som motståndskäm-
par i sociala medier eller skri-
vit under ensidiga upprop mot 
Israel utan att nämna Hamas 
eller gisslan. 

Trots att mängden antise-
mitiska hatbrott började stiga 
i västvärlden redan den 8 ok-
tober – före något israeliskt 
anfall mot Hamas i Gaza – får 
vi nu höra att det är Israels 
agerande som är en fara för 
världens judar. I stället för 
att ta den växande antisemi-
tismen på allvar, i stället för 
att bry sig om den otrygghet 
som 690 tillfrågade svenska 
judar uppgav i kölvattnet av 7 
oktober (Judiska Centralrådet 
21/11), fortsätter vänsterpen-
nor som Jan Guillou att skriva 
som de alltid har gjort: Att 
det inte finns antisemitism 
vänsterut, att den kletas på 
palestinier och vänsterröster 
för att diskreditera dem. Och 
lägger för säkerhets skull till 
att antisemitismen visst flam-
made upp ”på riktigt” – efter 
Israels ”terrorkrigföring” (Af-
tonbladet 19/11).

Andreas Malm inser det 
nog inte själv. Men hans ra-
dikalchica gäspning samman-
fattar den tragedi som diskus-
sionen nu är. Där debattörer 
likt Guillou performativt ”tar 
avstånd” – pengar, pass, för-
döma Hamas – innan de raskt 
fortsätter uttolka världen med 
samma farligt svartvita jar-
gong som vanligt.  

Hynek Pallas
Kulturskribent, journalist och 

författare. Hans senaste bok är 
”Skotten i Slovakien” (Kaunitz-

Olsson, 2023). 

Artiklar i Nyhetsbrevet som ej 
författats av SKMA:s ordförande 

eller undertecknats i SKMA:s namn 
representerar inte nödvändigtvis 

SKMA:s åsikter.

Svartvit världsbild skapar förståelse 
för Hamas massaker 

Andreas Malm har sedan många år 
”fyllt samtal och skrifter med Ha-
mashyllningar”, skriver Hynek Pallas. 
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Som reporter på Sydsvenskan har 
Inas Hamdan stått bakom flera 
uppmärksammade granskningar 
av hur olika aktörer sprider des-
information och hat i sociala 

medier. Tidigare i år avslöjade hon hur Al 
Jazeeras arabiska rapportering är en del 
av desinformationskampanjen om att den 
svenska socialtjänsten kidnappar mus-
limska barn och att det i Sverige skulle 
vara tillåtet att bränna Koranen men inte 
Toran. För denna granskning tilldelades 
Hamdan nyligen Stora journalistpriset i 
kategorin årets förnyare. 

Några dagar efter Hamas terrordåd i 
Israel den 7 oktober och inledningen på 
det påföljande Gazakriget publicerade 
Hamdan i Sydsvenskan en granskning 
av vad som skrevs om dessa händelser i 
ett antal Skånebaserade palestinska och 
arabiskspråkiga grupper och konton på 
sociala medieplattformar som Facebook 
och Tiktok. Resultatet visar på en oro-
ande förekomst av antisemitism. För att 
få veta mer om detta bad SKMA om en 
intervju. 

Hur såg reaktionerna på Hamas at-
tack ut i de grupper du granskade? 

Jag såg en hel del firanden. Vissa ver-
kade fira att något hade skett i regionen 
utan att veta exakt vad som hade hänt. 
Men flera – både vuxna och barn – de-
lade klipp på offren för attacken som pa-
raderades i Gaza. Personer i Sverige firade 
tydligt att civila hade dött. I en av Skånes 
största palestinska Facebookgrupper bjöd 
en av administratörerna medlemmarna 
till ett ”bröllop”, det vill säga en fest, för att 
fira attackerna. I inbjudan inkluderades 
ett klipp där Hamas kör runt med lik och 
när de attackerar musikfestivalen. Flera 
inlägg spreds om personer som sköt upp 
fyrverkerier eller körde runt och firade 
attackerna i Malmö. Det är dock viktigt 

att notera att de som uttryckligen firade 
våldshandlingar mot civila var betydligt 
färre än de som verkade oinsatta.

Du skriver att det även förekom 
hatiska inlägg om judar och antise-
mitiska konspirationsteorier. Vad 
var det för yttringar och påståenden 
som spreds?

Det var först när Israel förklarade krig 
mot Hamas som jag såg hur antisemitism 
och konspirationsteorier började florera 
på sociala medier. Detta var särskilt ut-
brett på Tiktok, där jag märkte en tydlig 
ökning av antisemitiska inlägg. I mitt ar-
bete analyserar jag noggrant innehållet på 
plattformen med hjälp av flera algoritmer, 
och i alla mina analyser dök det upp anti-
semitism och konspirationsteorier.

Konspirationsteorierna började med 
påståenden om att Israel attackerade sitt 
eget folk och att ingenting hände den 7 
oktober. Det var många som spred att 
bilderna på offren från attackerna var 
AI-genererade. Därefter observerade jag 
hur alla som pratade om händelserna den 

7 oktober anklagades för att vara judar el-
ler vara kontrollerade av judar. Politiker, 
företag och medier – i flera virala inlägg 
såg jag hur de utsattes för konspirations-
teorier. Särskilt medier har varit i fokus 
sedan den 7 oktober, där alla mediebolag, 
inklusive public service, anklagas för att 
vara kontrollerade av judar eller sionister. 
Begreppen judar och sionister används 
synonymt i dessa konspiratoriska inlägg.

Utöver detta har det förekommit 
många inlägg som framställer israeler 
som blodtörstiga eller som världskontrol-
lerande – yttringar som är antisemitiska 
trots att de inte uttryckligen nämner ju-
dar.

Möttes dessa inlägg även av kritik?
I mitt arbete stöter jag på många hat-

fulla inlägg. Dock är det sällsynt att se 
hatfulla inlägg spridas utan att de kritise-
ras. Jag ser ofta hur unga människor står 
upp mot rasism, sexism och andra former 
av hat. Men när det gällde dessa specifika 
inlägg, var det ofta så att ingen motsatte 
sig eller kritiserade dem.

Ett inlägg som verkligen stack ut påstod 
att alla medier i Sverige kontrollerades av 
judar och att de därför ‘dolde sanningen’. 
Inlägget var skrivet på svenska. Hundra-
tals kommentarer stödde skaparen och 
spred annan antisemitisk propaganda, 
medan jag endast kunde hitta en handfull 
kritiska kommentarer. Inlägget, som fort-
farande finns kvar, har fått nästan 50 000 
gillamarkeringar och hundratusentals 
visningar.

Har du följt vad som skrivs i dessa 
eller liknande grupper i sociala 
medier efter den granskning du 
publicerade och vad kan du säga om 
den fortsatta utvecklingen när det 
gäller förekomst av antisemitism?

Ända sedan konflikten blossade upp 

”Mediebolag anklagas för att vara  
kontrollerade av judar”
Sydsvenskans reporter Inas Hamdan har granskat vad som skrevs om Hamas terrordåd och krigs-
utbrottet i Skånebaserade palestinska och arabiskspråkiga grupper i sociala medier. Resultatet 
visar på en oroande förekomst av antisemitism. SKMA bad Inas Hamdan fördjupa bilden. 

Inlägg på Instagram som sprider den antisemitiska 
konspirationsteorin om att judar kontrollerar medier, 
i detta fall Aftonbladet. 

Intervju med Inas Hamdan
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har jag sett ett ökande engagemang för 
Palestinafrågan på sociala medier. De fles-
ta aktivister uttrycker sig naturligtvis inte 
antisemitiskt. Jag ser unga som genuint 
mår dåligt och vill stoppa lidandet i Gaza. 

Men en tydlig tendens jag har märkt är 
en benägenhet att tro på konspirationste-
orier. Några veckor efter attacken började 
en kreatör med hundratusentals följare på 
Tiktok att hetsa mot Sveriges Radio och 
chefer där som har judisk bakgrund. Han 
hävdade att deras judendom var bevis på 
att de agerade i Israels intresse. 

Det talades dessutom ständigt om att 
svenska medier kontrollerades av USA 
och Israel. Detta budskap spreds av några 
av Sveriges största influencers. Även om 
de inte uttryckligen pekar ut judar när de 
säger detta, är det felaktigt, konspirato-
riskt och bidrar till att främja ett antise-
mitiskt narrativ.

Det har även förekommit påståenden 
om att Israel attackerade sin egen befolk-
ning den 7 oktober eller att ingenting alls 
hände den dagen. Diskursen på Tiktok 
generellt präglas av stora kunskapsbris-
ter. Det är unga som undervisar andra 
unga utifrån opålitliga källor och aktörer 
som vill sprida desinformation. Jag har 
sett unga sprida information från den al-
ternativa högern i USA, rysk propaganda 
och islamistisk desinformation.

Jag har också tydligt märkt att extre-
mistiska rörelser har intensifierat sina 
försök att rekrytera unga på sociala me-
dier. De utnyttjar desinformationsfloden 
bland unga för att rekrytera dem till reli-
giösa eller politiskt extremistiska rörelser. 
Flera av dessa rörelser är terrorstämplade 
i många europeiska länder men tillåts 
agera fritt på Tiktok.

Hur vanliga är enligt din bedömning 
antisemitiska uttryck i debatten om 
Israel och Palestina i svenska ara-
biskspråkiga forum i sociala medier? 

Det jag har funnit mest intressant och 
oroande är att unga har spridit mer anti-
semitism på svenska via Tiktok än vad 
arabisktalande vuxna har gjort via Face-
book. Tidigare var arabisktalande forum 
på Facebook en betydande källa till anti-
semitism i Sverige. Den yngre generatio-

nen har generellt varit skyddad från detta, 
eftersom de inte använder Facebook och 
ofta inte kan följa komplexa samtalsäm-
nen på arabiska, även om det är deras 
modersmål.

Men medan antisemitism och konspi-

rationsteorier fortfarande sprids flitigt på 
Facebook, har allt fler aktörer där börjat 
vända sig till Tiktok. Eftersom Tiktok 
huvudsakligen är en muntlig plattform 
och öppen för alla, har unga och vuxna 
kunnat radikalisera varandra. Samtidigt 
sprids konspirationsteorier om att inte 
använda Meta-plattformar, eftersom 
ägaren är jude. De mest antisemitiska ara-
biska aktörerna har således flyttat från Fa-
cebookgrupper till öppna Tiktok-forum, 
men även till slutna forum på WhatsApp 
och Telegram. 

Från vilka källor hämtar de som 
sprider antisemitism dessa idéer?

Det jag har märkt är att de som vill spri-
da antisemitism hämtar material från alla 
platser som erbjuder det. Jag har uppre-
pade gånger sett hur personer i Sverige 
sprider innehåll från högerextrema och 
rasistiska kanaler i USA. Dessa kana-
ler hetsar samtidigt mot grupper dessa 
personer tillhör, men det som sprids är 
enbart narrativ om till exempel hur då-
liga judar är och konspirationer om en 
världsordning. Allt om muslimer, rasifie-
rade och andra minoriteter klipps ut. Jag 
ser även hur narrativ från Ryssland eller 
islamistiska rörelser återspeglas i dessa 
inlägg. Det är vanligt att konspirations-

teoretiker används som pålitliga källor.
Men det mesta grundar sig i vad andra 

kreatörer säger. En meme kan bli viral, 
varefter någon gör en kort video om den, 
och detta blir sedan en vanlig samtals-
punkt. Ett exempel på detta är hur jag 
först såg en meme som jämför Israel idag 
med Nazityskland. Sedan gjorde någon 
en video där de dramatiserade händel-
sen genom att skådespela hur israelerna 
kom till Palestina för att söka hjälp, för 
att sedan förråda folket och ”göra samma 
sak som Hitler gjorde mot dem”. Detta 
har sedan blivit ett vanligt argument som 
skapat nya memes. Det är som ett själv-
förstärkande kretslopp.

I kölvattnet på terrorn och krigs-
utbrottet har även antimuslimska 
strömningar stärkts. Hur märks 
detta? Vad är det för påståenden 
och anklagelser som sprids?

Jag har märkt tydligt hur antimuslimska 
strömningar har stärkts. Både inom po-
litiken och på sociala medier har ribban 
höjts för vad man kan säga om muslimer 
som grupp. På X, tidigare Twitter, har 
mängden antimuslimskt hat på svenska 
ökat rejält. Även rasism har blivit mer 
utbredd. Jag märker detta från kommen-
tarer på inlägg och i samtal med andra 
personer. På plattformar som Tiktok har 
våldsbejakande högerextrema grupper 
också börjat försöka rekrytera fler.

Dessa kreatörer på sociala medier at-
tackerar enskilda individer som har ut-
ländsk bakgrund och driver anklagelser 
om att invandrare har förstört Sverige. 
De använder sig gärna av saker som kra-
vallerna efter koranbränningarna eller 
demonstrationerna för Palestina för att 
illustrera att det de uppfattar som svensk-
het håller på att försvinna. De talar också 
gärna om att det pågår en etnisk rensning 
mot svenskar. 

Även de grundar mycket av vad de sä-
ger på konspirationer. De hävdar gärna 
att alla politiker och ”de som styr” aktivt 
och medvetet har förstört Sverige. Tittar 
man närmre ser man väldigt mycket som 
liknar den retorik som sprids av den ra-
sistiska alternativhögern i USA och av vit 
nationalism-rörelser. 

Inas Hamdan.
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Antisemitism i sociala medier 
– hur ser den ut och hur kan den motverkas?
På SKMA:s konferens om antisemitism 
i sociala medier gavs en mörk bild av 
utvecklingen internationellt såväl som 
i Sverige. Spridningen av hat ökar och 
avsändare anpassar sina budskap för 
att kringgå AI-styrd moderering. Men 
det gavs också exempel på hur aktörer 
som arbetar för att motverka denna 
utveckling kan bli mer effektiva. 

Sedan 2015 har SKMA arrangerat en 
årlig konferens som belyser olika 
aspekter av antisemitism. Temat 

för årets konferens, som ägde rum den 
8 november i Stockholm och arrangera-
des i samarbete med Forum för levande 
historia och The Institute for Holocaust 
Research in Sweden (IHRS), var antise-
mitism i sociala medier.

Syftet med konferensen, som genom-
fördes med stöd av Gerald och Monica 
Naglers stiftelse, var att öka kunskapen 
om och förbättra möjligheterna att mot-
verka spridningen av antisemitism i so-
ciala medier. Den riktade sig framför allt 
till journalister, politiska beslutsfattare, 
forskare, lärare samt myndigheter och 
organisationer som arbetar med att före-
bygga och motverka rasism och politisk 
extremism. Cirka 120 personer deltog.

Konferensen öppnades av SKMA:s ord-
förande Ulrika Knutson. Med utgångs-
punkt i Hamas massaker i Israel den 7 
oktober och det påföljande kriget i Gaza 
beskrev hon hur antisemitismen förstärkts 

globalt och i Sverige. Sociala medier spe-
lar en avgörande roll för denna utveckling, 
varför ökad kunskap på detta område är 
nödvändig, påpekade Knutson. Petra Mår-
selius, överintendent på Forum för levande 
historia, underströk att arbetet mot anti-
semitism måste intensifieras och välkom-
nade att regeringen givit myndigheten i 
uppdrag att belysa antisemitismen i sociala 
medier och hur den kan motverkas. 

Med anledning av det är 40 år sedan 
SKMA bildades förde Ulrika Knutson ett 
samtal med Stéphane Bruchfeld, idéhis-
toriker och medlem i SKMA, om organi-
sationens utveckling över tid. Bruchfeld 
hänvisade bland annat till Radio Islam-
affären i slutet av 1980- och början på 
1990-talet och påpekade att SKMA:s för-
sök att väcka opinion mot antisemitism 
då på många håll möttes av tystnad och 
likgiltighet. Idag finns ett brett stöd för 
organisationen och frågan tas på större 
allvar, sade han. Det som nu händer visar 
att arbetet med upplysning, utbildning 
och förändring måste vara långsiktigt, 
betonade Bruchfeld.

ALGORITMER FÖRSTÄRKER
Den första av konferensens två föreläs-
ningar hölls av Monika Hübscher, forskare 
med inriktning på antisemitism i sociala 
medier vid universiteten Duisburg-Essen 
och Haifa. Hübscher beskrev hur sprid-
ningen av judehat på olika plattformar ökat 
explosionsartat efter den 7/10 och förkla-

rade hur algoritmer bidrar till att förstärka 
extrema budskap och sammankoppla 
människor med samma preferenser, och 
hur sociala medieföretag därmed både 
främjar och profiterar på hat. 

I jämförelse med antijudiska yttringar 
i andra sammanhang är antisemitismen 
i sociala medier i verklig mening global, 
påpekade Hübscher. Antisemitiska bud-
skap anpassas till restriktioner eller AI-
styrd moderering, där sådan finns. Ge-
nom kodord och medvetna felskrivningar 
undviks upptäckt och genom användan-
det av bilder (memer) kan språkliga hin-
der överskridas och tabun som gäller ver-
bala yttranden kringgås. 

Studier visar att sociala medier är den 
plats där judar på det mest direkta sät-
tet upplever sig utsatta för antisemitism 
och att mötet med dessa budskap har en 
djupgående negativ inverkan på judars 
liv och trygghet. Det leder till rädsla och 
nedstämdhet, till att människor döljer 
sin judiska identitet och undviker sociala 
medier. Men det leder också till angrepp 
på judar i den verkliga världen, under-
strök Hübscher. 

EXTREMA SUBKULTURER
Jakob Guhl, forskare vid The Instititue for 
Strategic Dialogue, ISD, i London, belyste 
i sin föreläsning hur olika politiska aktö-
rer – högerextrema, islamistiska, vissa 
vänstermiljöer, konspirationiska grupper 
– sprider antisemitism i sociala medier 

    SKMA:s konferens 2023
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Monika Hübscher. Jakob Guhl.

och beskrev de centrala troper, konspi-
rationsteorier och kodord som används. 
En studie som ISD genomfört av engelsk-
språkiga postningar i sociala medier vi-
sade på en markant ökning av antijudiska 
kommentarer dagarna efter Hamas ter-
rordåd. 

Guhl gav även en bild av utvecklingen 
på olika plattformar. På X (fd Twitter) för-
dubblades enligt ISD antalet antisemitiska 
inlägg efter att Elon Musk övertog före-
taget 2022. På sk. alternativa plattformar 
som till exempel Telegram, BitChute och 
Odysee, som har liten eller ingen modere-
ring, finns högerextrema subkulturer där 
grovt hat och uppmaningar till våld mot 
judar sprids. Öppet hat och våldsuppma-
ningar sprids även av radikala islamister. 

I ett panelsamtal med Hübscher och 
Guhl, lett av Karin Kvist Geverts, histo-
riker och föreståndare för IHRS, disku-
terades strategier för att motverka anti-
semitism i sociala medier. Det är viktigt 
att det finns en institution som användare 
kan rapportera antisemitiska yttranden 
till, och som kan analysera dessa och göra 
polisanmälningar, menade Hübscher. Hon 
rekommenderade vidare olika aktörer som 
arbetar mot antisemitism att skapa ett nät-
verk som kan få många följare i sociala me-
dier, och att budskapen där dekonstruerar 
och utbildar om antisemitism, snarare än 
att bara bemöta antisemitiska inlägg, vil-
ket kan bidra till att de får ökad spridning. 

Guhl betonade vikten av att sätta press på 
stora sociala medieföretag att efterfölja de 
regler de själva satt upp. 

SVENSK KONTEXT
Konferensen avslutades med ett panel-
samtal under ledning av Ulrika Knut-
son om antisemitism i sociala medier i 
en svensk kontext. Hannah Pollack Sar-
necki, forskare med inriktning på vålds-
bejakande extremism vid Totalförsvarets 
forskningsinstitut, FOI, påpekade att 
spridningen av antisemitism är konstant 
i svenska högerextrema miljöer, men att 
den intensifierats sedan den 7 oktober. 
Med en ökad spridning av extremistisk 
propaganda i sociala medier följer en 
ökad risk för våld, sade hon och påminde 
om att flera gärningspersoner bakom 
våldsdåd i Sverige under senare år rört 
sig i dessa miljöer. 

Även Daniel Poohl, vd för Expo, fram-
höll kopplingen mellan det aggressiva 
tonläget i sociala medier och risken för 
våld. Han underströk vikten av att platt-
formar modereras, men såg inget genuint 
intresse för detta från ägarna. Poohl på-
pekade vidare att den antisemitism som 
sprids från svenska konton på olika platt-
formar inte endast kan analyseras ur ett 
nationellt perspektiv utan ska ses som ett 
transnationellt problem. 

 Evin Ismail, lektor vid Försvarshög-
skolan och forskare med inriktning is-

lamistisk antisemitism, betonade vikten 
av att ta islamistiska gruppers ideologi 
och propaganda på större allvar. För 
islamistiska rörelser är antisemitismen 
central, det gäller i synnerhet konspira-
tionsteorin om ett evigt krig mot islam 
som leds av judar, sade hon. Propagan-
dan förenar mytbildningar hämtade 
ur förfalskningen Sions vises protokoll 
med extrema tolkningar av islam. För 
att motverka dessa idéer är det viktigt 
att demonstrera hur politiska aktörer 
använder religionen för att få legitimitet 
och visa på andra källor och tolkningar, 
menade Ismail. 

Katie Cohen, forskare med inriktning 
på bland annat våldsbejakande extremism 
och rasism i digitala miljöer vid FOI, be-
skrev hur stämningen i sociala medier 
blivit alltmer hätsk efter den 7 oktober 
och menade sig se en tydligare glidning 
mellan kritik av Israel och antisemitism. 
Cohen, som var en av författarna till FOI-
rapporten Antisemitism in Social Media 
från 2021, pekade på att de stereotyper 
och myter rapporten identifierade på de 
stora plattformarna – konspirationsteo-
rier om judisk makt, bilder av judar som 
lögnaktiga, illojala, hämndlystna osv – 
återkommer i den Israel-relaterade anti-
semitism som sprids idag.

SKMA
Konferensen filmades och kan ses på skma.se
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KJETIL BRAUT SIMONSEN är historiker och 
forskare vid Jødisk museum i Oslo. Han 
är specialiserad på antisemitismens och 
nationalsocialismens historia och är en 
flitig skribent som producerat mycket 
inte bara på norska utan även internatio-
nellt, som exempelvis en artikel i Rout-
ledge Handbook of Conspiracy Theories 
(2020). Han är också väldigt aktiv i det 
offentliga samtalet i Norge och särskilt i 
sociala medier och för det prisades han 
2021 med Sverre Steen-priset av norska 
Historiska föreningen. När Braut Simon-
sen kommer med en bok om antisemi-
tismens historia i Norge förväntar man 
sig med andra ord en bok som balanserar 
gedigen empiri med ett publikt tilltal.

Läsaren kommer inte bli besviken. 
Det här är ett gott hantverk skrivet på 
lättillgänglig prosa. Boken fokuserar på 
antisemitismen i Norge efter 1945 vilket 
är motiverat eftersom den är relativt out-
forskad. Braut Simonsen vill undersöka 
förändring och kontinuitet i den antise-
mitiska diskursen efter Förintelsen efter-
som han menar att de historiska erfaren-

heterna av andra världskriget gjorde anti-
semitismen illegitim och tabubelagd. Det 
har lett till att när öppen antisemitismen 
kom till uttryck efter 1945 så har det varit 
utanför den offentliga sfären, och den har 
framkallat motreaktioner och fördöman-
den. Braut Simonsen menar att antisemi-
tismen framför allt burits fram inom den 
högerextrema politiska miljön, och när 
den uttryckts i andra delar av offentlig-
heten har det ofta varit i form av kodord 
eller inbakad i Israel-Palestina-debatten. 

MED DETTA SOM utgångspunkt har bo-
ken därför tre delar: Den första delen rör 
den tidiga debatten och ”skandalerna” 
efter krigsslutet där han redogör för det 
norska samhällets gradvisa uppgörelse 
med nazismen och antisemitismen som, 
i likhet med övriga Västeuropa, gör att 
antisemitismen blir tabubelagd (s. 62). 
En föreställning om antisemitismen som 
något ”o-norskt” går även att se i Sverige 
där antisemitismen också beskrivits som 
”o-svensk” och ”importerad”. 

Den andra delen behandlar den höger-
extrema miljön där antisemitismen frodats 
i Norge, inklusive de gamla veteranerna i 
Nasjonal Samling där han visar hur kon-
spirationsteorier och förnekandet av För-
intelsen blir viktiga ”kontinuitetsbärare” av 
antisemitismen. Braut Simonsen påpekar 
att föreställningen om att antisemitismen 
har en stark koppling till den högerextre-
ma miljön i Norge har gjort att det blivit 
svårt att identifiera den ”vardagsantisemi-
tism” som förekommer i andra politiska 
miljöer och samtal (s. 67), även om det har 
funnits undantag (s. 72–73). 

Den sista delen handlar, som nämnts, 
om hur antisemitismen kommit till ut-
tryck i andra delar av det offentliga sam-
talet och då i form av ett kodat språk och 
i debatter om Israel-Palestinakonflikten. 
Här förs en spännande diskussion om 
gränsdragningar mellan kritik av Israel 

med och utan antisemitiska troper som 
alla som har svårt att göra dessa distink-
tioner borde läsa. Boken avslutas med en 
koppling till idag där de långa historiska 
linjerna dras upp.

BRAUT SIMONSEN VISAR övertygande hur 
förnekandet av Förintelsen startar efter 
kriget i Norge, vilket är senare än i Sve-
rige där de första förnekarna började 
skriva redan under kriget, enligt en kom-
mande avhandling av Stéphane Bruchfeld 
om förnekandet av Förintelsen i Sverige. 
Varför Norge skiljer sig diskuteras inte, 
men det vore ett intressant fält att under-
söka vidare.

Boken lanserades i mitten på septem-
ber, alltså före Hamas attack på Israel 
den 7 oktober i år, och en relevant fråga 
är om det har någon betydelse för slutsat-
serna? Egentligen bara i ett fall, och det 
gäller beskrivningen av antisemitismen 
idag där Braut Simonsen konkluderar att 
attitydundersökningar visar att antisemi-
tiska hållningar minskat i befolkningen i 
stort och att de var mer utbredda i direkt 
anslutning till andra världskriget än idag. 
Hade boken getts ut efter 7 oktober hade 
slutsatsen möjligen varit en annan. Sam-
tidigt skriver Braut Simonsen att ”antise-
mitismen har under efterkrigstiden aldrig 
varit borta, även om den i perioder varit 
gömd i form av latenta fördomar” (s. 350). 
Den slutsatsen är verkligen giltig även för 
Sverige vilket idéhistorikern Henrik Bach-
ner visat i Återkomsten. Antisemitism i 
Sverige efter 1945 (2004).

Karin Kvist Geverts 
Karin Kvist Geverts är docent i historia och 

föreståndare för Institute for Holocaust research 
in Sweden, IHRS. (Braut Simonsen medverkar 

med ett kapitel i en antologi som Kvist Geverts är 
medredaktör för. Kvist Geverts har däremot inte 

varit delaktig i tillkomsten  
av den bok som recenseras här.)

Förändring och kontinuitet i norsk 
antisemitism efter 1945
I historikern Kjetil Braut Simonsens bok I skyggen av Holocaust. Antisemittisme i norsk historie 1945–2023 
(Humanist forlag: Oslo 2023) undersöks förändring och kontinuitet i den efterkrigstida antisemitiska dis-
kursen i Norge. Boken balanserar gedigen empiri med ett publikt tilltal och för en upplysande diskussion 
om gränsdragningar mellan kritik av Israel och antisemitism, skriver Karin Kvist Geverts.



svenska
kommittén

mot
antisemitism 15

Antisemitiskt våld i text och bild 

I ord som ingår i vardagsspråket i da-
gens Tyskland finns spår av den na-
zistiska ideologin och det utbredda 
bruket av dessa termer har lett till 
att de normaliserats och legitime-

rats. Ett oreflekterat bruk av nazistisk 
terminologi är alltså vanligt och det är 
även användandet av antisemitiska fö-
reställningar utan att de dekonstrueras. 
Problematiska bilder och beskrivningar 
återfinns exempelvis i tyskt undervis-
ningsmaterial i ämnen som rör Förin-
telsen, judiskt liv och antisemitism. Det 
förefaller finnas en överföring mellan ge-
nerationerna av nazismens språk, åtföljd 
av en överföring av dess ideologi. 

Språkets förmåga att rymma och för-
medla antisemitiskt våld blir särskilt 
tydlig i bruket av ordet Judenstern (jude-
stjärna) eftersom det antyder en koppling 
till judendomen istället för till nazismens 
våldsamma politik. Med den nazistiska 
ideologins språkbruk tvingades judar som 
”hygienisk profylax” bära en gul stjärna 
som identifierade dem som ”fiender till 
den tyska nationella gemenskapen”, vilket 
representerade en eskalering i riktning 
mot massmord. Om språkbruket ändra-
des till gul stjärna skulle kopplingen till 
judendomen klippas av och istället skulle 
det finnas anledning att belysa de diskrimi-
nerande praktiker i tysk historia då judar 
synliggjorts som judar i offentligheten ge-
nom att tvingats bära kännetecken, något 
som förekom redan under medeltiden. 

Bland de andra ord som fortfarande 
regelmässigt används och som förmedlar 
nazistisk ideologi finns till exempel Tredje 
riket. I nazistisk ideologi inbegriper ter-
men Tredje riket en önskan om en arisk 
värld, fri från judar. Mer korrekt vore att 
använda ”det nazistiska Tyskland”. 

Det fortsatta användandet av termer 
som myntades av nazisterna innebär att 
delar av deras mordiska ideologi repro-
duceras. Forskning visar att detta bruk 

försvårar en övergripande  förståelse av 
den nazistiska staten som en illegitim och 
våldsam regim.   

MEN ÄVEN ANTISEMITISKA bilder bidrar 
till att förankra en särskilt seglivad form 
av hat. I mer än tusen år antogs att ju-
dar såg annorlunda ut, att deras fysiska 
utseende var annorlunda. Judar har till-
skrivits och tillskrivs fortfarande oförän-
derliga egenskaper som påstås avspeglas 
i deras utseende. Användandet av antise-
mitiska bilder gör det möjligt att kringgå 
språkliga hinder och verbala tabun. Den 
omfattande spridningen av vissa antise-
mitiska bilder, och den konstanta upp-
repningen av stereotypen i till exempel 

läroböcker och annat utbildningsmate-
rial, förstärker tendensen att tillskriva 
bilden betydelse. I slutänden normalise-
rar det antisemitismen. 

Den som lär sig om antisemitism kom-
mer oundvikligen att utsättas för just den 
sortens begrepp och innehåll som vi vill 
motverka. För att kunna identifiera något 
som antisemitiskt måste man först lära 
känna de narrativ, konspirationsmyter, 
stereotyper, bilder och kodspråk som in-
går i antisemitiska uttryck. Antisemitis-
men är kulturellt betydelsefull och måste 
förstås som en form av hat som ledde till 
folkmord. Antisemitism i ord och bilder 
förstärker detta historiska våld. 

På goda grunder råder konsensus om 
att inte använda N-ordet eftersom det 
inrymmer diskriminerande praktiker och 
våld mot svarta. Om man måste visa anti-
semitiska bilder och språkliga uttryck är 
det av samma skäl viktigt att påtala deras 
hatiska innebörd genom att markera eller 
stryka över diskriminerande och avhuma-
niserande innehåll och dekonstruera de 
underliggande fördomarna och stereoty-
perna. Även i det språkbruk som används 
om antisemitism och Förintelsen ska na-
zistisk terminologi påtalas och problema-
tiseras för att förhindra dess normalise-
ring och tydliggöra hur den representerar 
en mordisk ideologi. 

Monika Hübscher
Doktorand vid Haifa universitet och forskare 

knuten till Duisburg-Essen-universitetet.  
Hübscher forskar om antisemitism i sociala medier 

och metoder för att identifiera och motverka den.  
Översättning: Lars M Andersson  

och Henrik Bachner.

1. Cornelia Schmitz-Berning, Vokabular des 
Nationalsozialismus (Berlin: De Gruyter, 2007), 
337–339.

2. Hübscher, M., & Pfaff, N. (under utgivning). 
Ambivalence and Contradictions in Education against 
Antisemitism: Exploring the Views and Experiences 
of Young Germans. Journal of Contemporary 
Antisemitism, 6(2).

Nazistisk terminologi används oreflekterat i texter, och antisemitiska bilder 
återges utan att deras hatiska innehåll påtalas och förklaras. För att antijudiska 

föreställningar inte oavsiktligt ska reproduceras krävs ett mer kritiskt förhållnings-
sätt till denna typ av språk och bilder, inte minst i undervisning.  

Det skriver antisemitismforskaren Monika Hübscher. 

Exempel på dekonstruktion: 
Bilden är hämtad från en artikel om antisemitism på 
webbsidan SO-rummet. I bildtexten på sidan står: 
”Nazistisk propagandamålning från slutet av 1920-ta-
let. En krökt, ful och lömsk judisk man i kontrast till en 
rakryggad, vacker och karaktärsfast arisk kvinna. Så 
ville nazisterna framställa de båda ‘raserna’.” 

Förslag till en bildtext som dekonstruerar bil-
dens antisemitiska budskap: ”Nazistisk propaganda 
hämtad från en målning från sent 1920-tal som 
förmedlar den avhumaniserande idén om judiska 
män som krumma, fula och lömska – en föreställ-
ning som var utbredd i nazisternas tankevärld och 
ideologi. Som kontrast, fantasin om den rakryggade, 
vackra och karaktärsfasta ariska kvinnan. På detta 
sätt ville nazisterna framställa olikheterna mellan de 
två. Föreställningen om de så kallade arierna som 
kontrasterades mot bilden av judarna som mindervär-
diga syftade emellertid till att legitimera våldet och 
folkmordet på judarna.” I bilden har även en markering 
lagts på hakkorset.
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DEN 1 NOVEMBER DELTOG ett 70-tal skol-
personal från olika delar av Göteborg 
på konferensen “Att erövra demokratin i 
vår tid”, ett samarbete mellan Göteborgs 
stads grundskoleförvaltning, Judiska för-
samlingen i Göteborg, Levande Historia 
i Göteborg, Vänföreningen till Stiftelsen 
Torgny Segerstedts minne och Seger-
stedtinstitutet vid Göteborgs universitet.

Konferensen vände sig till lärare, skol-
ledare och andra som i sin yrkesutövning 
på högstadiet eller gymnasiet möter 
svåra frågor kring värdegrund och demo-

krati. Fokus för konferensen i år var hur 
man kan undervisa om Förintelsen samt 
den roll som antisemitismen spelade i na-
zistisk ideologi och spelar i senare tiders 
konspirationsteorier.

Dagen inleddes med att Ola Flen-
negård, doktorand och lärare vid Seger-
stedtinstitutet, föreläste om ”Antisemitis-
mens roll i undervisning om Förintelsen”. 
Efter detta föreläste Niclas Blom, peda-
gog och lärarutbildare på SKMA och 
tidigare lärare och skolledare, om ”För-
vanskning av Förintelsen – ett växande 

problem även i skolan” och gav bland 
annat exempel på vad elever idag ofta 
möter på sociala medier.

Efter dessa pass deltog föreläsarna i 
ett panelsamtal lett av Seroj Ghazarian, 
utvecklingsledare i Göteborgs stad, med 
frågor från publiken. Dagen avslutades 
med seminarier med Samuel Engelhardt, 
lärare och specialpedagog, samt Camilla 
Sjöström, pedagog på Forum för levande 
historia och före detta gymnasielärare.

Niclas Blom

Den 16–17 oktober arrangerade SKMA en fördjupande 
lärarfortbildning om Förintelsen, antisemitism och 
rasism för ca 65 lärare och skolledare från hela lan-

det. De flesta har tidigare deltagit i grundutbildningar i Håg-
komstprojektet. Första dagen inleddes med föreläsningar av 
idéhistorikern Henrik Bachner om antisemitism historiskt 
och i dag. Nästa föreläsare var Kristin Wagrell, fil. dr i kultur 
och samhälle, som utifrån sin undersökning om antisemitism i 
Stockholmsskolor från 2022 pekade på hur kunskapen om anti-
semitism bland lärare och skolledare ofta är låg och underströk 
behovet av fortbildning.

SKMA:s kanslichef Mathan Shastin Ravid berättade om anti-
semitiska uttryck som elever som deltagit i SKMA:s utbildningar 
stött på i skolmiljöer, följt av ett gruppsamtal om hur sådana ut-

tryck kan bemötas. SKMA:s utbildare Niclas Blom gav därefter 
tips och råd för undervisning om antisemitism. Första fortbild-
ningsdagen avslutades med att journalisten och författaren Kent 
Werne föreläste om antisemitiska konspirationsteorier.

Dag två började med att författaren och illustratören Joanna 
Rubin Dranger föreläste om visuell makt och stereotypa bilder. 
På det följde ett samtal mellan henne och SKMA:s ordförande 
Ulrika Knutson om bakgrunden till och arbetet med Rubin 
Drangers bok Ihågkom oss till liv (2023).

Därefter föreläste idéhistorikern Stéphane Bruchfeld om För-
intelsen samt om förnekande, förvrängning och instrumentali-
sering av den. Fortbildningen avslutades med att scenkonstnären 
och kulturproducenten Anette Sallmander berättade om trau-
mat som många andra generationens överlevande bär på.

Fortbildning för lärare 

Lärare och skolledare från hela landet deltog i en fördjupande 
fortbildning om Förintelsen, antisemitism och rasism.

Konferens i Göteborg 
Undervisning om Förintelsen och antisemitism

Joanna Rubin Dranger och Ulrika Knutson. 
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UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
Under hösten genomfördes fyra utbildningar 
med förseminarier samt studieresor för ca 
200 elever och lärare från skolor i Göteborg, 
Jönköping, Skellefteå och på Gotland. Efterse-
minarierna om bland annat nutida antisemi-
tism kommer att äga rum under januari och 
februari 2024. Vid månadsskiftet oktober–
november genomfördes dessutom en längre 
fördjupande studieresa för ca 30 lärare inom 
projektet. Under hösten gav regeringen be-
sked om att satsningen får fortsatt stöd och 
under 2024 deltar nya grupper i  hela landet.

SAMARBETEN MED MALMÖ OCH STOCKHOLM
SKMA genomför utbildningar i samarbete 
med Malmö stad och Stockholms stad. Dessa 
utgår ifrån samma upplägg som i det ovan 

nämnda regeringsstödda Hågkomstprojektet, 
med för- och efterseminarier samt en studie-
resa till Förintelsens platser i Polen. Under 
2024 planeras minst fyra utbildningar.

8 JANUARI
Niclas Blom håller seminarium om antise-
mitism och förvanskning av Förintelsen för 
lärare och annan skolpersonal på grund- och 
gymnasieskolan Samskolan i Göteborg. 

26 JANUARI
Niclas Blom föreläser om antisemitism för 
elever på Anna Whitlocks gymnasium i 
Stockholm.

15 FEBRUARI
Mathan Shastin Ravid deltar i ett panelsamtal 
om antisemitism för deltagare i EU-projektet 

Young Antiracist Initiatives för the Future 
(YAIF). Projektet leds av Fryshuset och den 
franska organisationen Coexister och vänder 
sig till svenska och franska ungdomar.

19 MARS

Niclas Blom deltar i ett seminarium med fo-
kus på antisemitism i debatten om Israel på 
en utbildningsdag för lärare organiserad av 
Judiska församlingen i Göteborg.

ARRANGEMANG
27 JANUARI
I samarbete med Judiska Församlingen i Stock-
holm, Föreningen Förintelsens överlevande och 
Forum för levande historia arrangerar SKMA 
en minnesstund i Stockholms stora synagoga 
på Förintelsens minnesdag.

Fortbildning för lärare 

Kalendarium

NY HÖGSKOLEKURS OM PEDAGOGISKT ARBETE MOT ANTISEMITISM

”PEDAGOGISKT ARBETE MOT antisemitism” 
är en ny kurs vid Göteborgs universitet 
som sedan hösten 2023 ges av Seger-
stedtinstitutet vid Göteborgs universitet 
i samarbete med Institutionen för pe-
dagogisk kommunikation och Forum 
för levande historia. SKMA har haft en 
rådgivande roll i planeringen av kursen. 
Kursen riktar sig till lärare och pedago-
gisk/undervisande personal med syftet att 
ge både grundläggande och fördjupande 
kunskaper om antisemitism utifrån ett 
historiskt, samtida och socialpsykologiskt 

perspektiv samt pedagogiska verktyg för 
undervisning i ämnet. 

Vid den första träffen i september fö-
reläste bl.a. Lars M Andersson, lektor i 
historia och medlem i SKMA, om anti-
semitismens historia, och Göran Lars-
son, professor i religionsvetenskap, om 
antisemitism bland muslimer i historia 
och nutid.  

Under kursens andra träff föreläste 
bl.a. Mirjam Katzin, forskare och Malmö 
stads samordnare mot antisemitism, om 
pedagogiskt arbete mot antisemitism, 

Henrik Bachner, idéhistoriker och med-
lem i SKMA, om samtida antisemitism, 
och Christer Mattsson, föreståndare för 
Segerstedtinstitutet, om antisemitiska 
konspirationsteorier.

På kursens tredje och sista träff i de-
cember föreläste Lars Dencik, professor 
i socialpsykologi, om socialpsykologiska 
perspektiv på antisemitism. Där med-
verkande bland andra även Niclas Blom, 
utbildare på SKMA, som föreläste och 
ledde diskussioner om undervisning om 
antisemitism. 

Niclas Blom föreläser. 
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A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.
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